PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular n.º 084/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC            Recife,  30  de junho de 2021.

Senhores GESTORES, VICE-GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Entrega das Avaliações Diagnósticas

Apresentando nossos cordiais cumprimentos, a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica (SEGP)
tem como premissa a necessidade de realizar uma avaliação diagnóstica de rede para identificar
como estão retornando os nossos estudantes e para direcionar as ações pedagógicas na retomada
das atividades presenciais. Dessa forma, solicitamos que um representante de cada escola se
programe para retirar os cadernos de Avaliação Diagnóstica para as turmas de Grupo V da
Educação Infantil e do 1º ao 5º ano dos Anos Iniciais, conforme o cronograma abaixo:

Regional 01 02 03 04 Retardatários

Data de retirada 05/07 06/07 07/07 08/07 09/07

A retirada acontecerá no Centro Administrativo Pedagógico (CAP), localizado à Rua Frei Matias
Tevis, S/N – Ilha do Leite, no horário das 08 às 17 horas. Aproveitamos para informar que, durante
o período da entrega das Avaliações Diagnósticas, será permitido o acesso do representante de
cada escola ao estacionamento do CAP, exclusivamente para este fim, mediante apresentação de
declaração assinada por membro da equipe gestora.

Comunicamos que as avaliações das turmas de Correção de Fluxo (SE LIGA e ACELERA) serão
retirados posteriormente, em data a ser divulgada oportunamente.

Em caso de falta ou excesso de avaliações, acessar o link: https://forms.gle/sQXoeJ9r2Fvki8WZA e
lançar as informações para que possamos fazer os devidos encaminhamentos.
Em caso de dúvidas, ligar para o Núcleo de Avaliação do Recife (NARE) pelo telefone 3355-5966 ou
enviar e-mail para o setor no endereço narerecife@educ.rec.br descrevendo a situação, não
esquecendo de indicar um telefone para contato e o nome da escola.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

https://forms.gle/sQXoeJ9r2Fvki8WZA
mailto:narerecife@educ.rec.br